[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От 29.06.2021г.

             № 201
рп. Белореченский
О внесении изменений и дополнений в решение Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 30.10.2018г. №70 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», при предоставлении муниципального имущества Усольского муниципального района Иркутской области»  (в редакции от 25.02.2021г. №179)
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2019г. №623 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.08.2010г. №645 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 18.12.2008г. №961", руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района Усольского районного муниципального образования, утвержденным решением Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 31.10.2017г. №8 (с изменениями от 24.04.2018г. №49, от 28.05.2019г. №98), ст.ст. 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального  района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы Усольского  муниципального района Иркутской области от 30.10.2018г. №70 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный режим «Налог на профессиональный доход», при предоставлении муниципального имущества Усольского муниципального района Иркутской области» (в редакции от 25.02.2021г. №179) следующие изменения и дополнения:
1.1.в приложении №1 «Порядок формирования, ведения, опубликования перечня муниципального имущества Усольского муниципального района Иркутской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»:

1.1.1.в пункте 3 после слов «пригодное для его использования по целевому назначению» дополнить словами «, а также муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения и праве оперативного управления»;

1.1.2.пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) в отношении муниципального имущества федеральными законами не установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду на торгах или без проведения торгов;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

 г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;

д) в отношении муниципального имущества не принято решение Уполномоченным органом о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не подлежит приватизации в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

з) земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;

и) земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным подпунктами 1–10, 13–15, 18 и 19 пункта 8 статьи 3911 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;

к) в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, представлено предложение такого предприятия или учреждения о включении соответствующего муниципального имущества в перечень, а также согласие органов администрации Усольского муниципального района Иркутской области, реализующих полномочия учредителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, находящихся в ведении Усольского муниципального района Иркутской области, на включение муниципального имущества в перечень;

л) муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, которое теряет свои натуральные свойства в процессе его использования (потребляемым вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.1.3.в пункте 9:

1.1.3.1.подпункт а) дополнить словами «, в том числе на право заключения договора аренды земельного участка.»;
1.1.3.2.подпункт б) изложить в следующей редакции:

«б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в том числе земельного участка, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» или Земельным кодексом Российской Федерации.».

          2.Начальнику отдела в аппарате Думы Усольского муниципального района Иркутской области (Шаргородская В.А.):

2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по муниципальному хозяйству (Константинов А.Б.) и председателя депутатской комиссии по промышленности, сельскому хозяйству, предпринимательству и экологии (Синьков С.Г.).

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 Председатель Думы  Усольского

муниципального района Иркутской области

                   Н.Н. Глызина

Мэр Усольского муниципального района

Иркутской области

                                       В.И. Матюха